
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 27 de abril de 2018 

 

Série 

 

Número 65 

 

Suplemento 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 161/2018 

Homologação dos preços máximos de venda ao público dos combustíveis. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Aviso n.º 64/2018 

Autoriza a transição da docente, Regina Maria Caires Gonçalves Dantas da Silva, para 
a carreira/categoria de Técnico Superior, no mapa de pessoal da área escolar de Câma-
ra de Lobos, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar de Câmara de Lobos. 
 
Autoriza a consolidação da mobilidade na categoria, à trabalhadora Ermelinda Ponte 
Jesus assistente técnico (área de apoio administrativo) do mapa de pessoal da Área 
Escolar de São Vicente, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar de Ponta 
Delgada e Boaventura, para a Escola Básica e Secundária D. Lucinda Andrade. 
 

SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Aviso n.º 65/2018 

Prorroga o prazo fixado para a apresentação das propostas em 10 dias, passando a 
data limite de entrega das mesmas para o dia 3 de maio de 2018, até às 17:00 horas, 
no âmbito do procedimento de contratação pública de “Reconstrução e Regulariza-
ção da Ribeira de Santa Luzia - Troço Entre o Km 0+195,38 e o Km 0+386,38”. 



2 - S 
Número 65 

27 de abril de 2018 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 161/2018 
 
Nos termos do n.º 3 da Portaria n.º 99-A/2008, de 31 de 

julho, alterada e republicada pela Portaria n.º 152/2015, de 
28 de agosto, são homologados para vigorar na Região 
Autónoma da Madeira, a partir das 0 horas do dia 30 de 
abril de 2018 os seguintes preços máximos de venda ao 
público: 

 
Gasolina super sem chumbo IO 95 ...........€ 1,501 por litro  
Gasóleo rodoviário ................................... € 1,246 por litro 
Gasóleo colorido e marcado ..................... € 0,765 por litro 

 
Assinado, em 27 de abril de 2018. 
 
O VICE-PRESIDENTE, Pedro Miguel Amaro de Betten-

court Calado 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO 
 

Aviso n.º 64/2018 
 
Por despacho do Diretor Regional de Inovação e Ges-

tão, de 2018/03/14, foi autorizado a transição da docente, 
REGINA MARIA CAIRES GONÇALVES DANTAS DA SIL-
VA, para a carreira/categoria de Técnico Superior, no mapa 
de pessoal da área escolar de Câmara de Lobos, afeta à 
Escola Básica do 1º Ciclo com Pré Escolar de Câmara de 
Lobos, ficando posicionada entre a 6.ª e 7.ª posição da nova 
carreira/categoria e nível 34 da tabela remuneratória única, 
com efeitos a partir de 1 de abril de 2018. 

 
Por despacho de 2018/02/28, do Diretor Regional de 

Inovação e Gestão, no uso da delegação de competências 
prevista no ponto 1.4 do Despacho nº 413/2017, de 26/10, 
do Secretário Regional de Educação publicado no JORAM 
nº 186, II Série, Suplemento, de 27 de Outubro de 2017, foi 
autorizada a consolidação da mobilidade na categoria, à 
trabalhadora ERMELINDA PONTE JESUS assistente técnico 

(área de apoio administrativo) do mapa de pessoal da Área 
Escolar de São Vicente, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo 
com Pré-Escolar de Ponta Delgada e Boaventura, para a 
Escola Básica e Secundária D. Lucinda Andrade, com efei-
tos a 01 de março de 2018, mantendo a remuneração da 
categoria de que é titular, entre a 1.ª e 2.ª posição e entre os 
níveis remuneratórios 5 e 7. 

 
Não carece de visto prévio da Secção Regional da Ma-

deira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 20 de março de 2018. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, Antó-

nio José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E 
INFRAESTRUTURAS 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE PLANEAMENTO, RECURSOS E  

GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS 
 

Aviso n.º 65/2018 
 

 4CLM17_ES  
“Reconstrução e Regularização da Ribeira de Santa Luzia - 

- Troço Entre o Km 0+195,38 e o Km 0+386,38” 
 
Na sequência de pedido de prorrogação do prazo fixado 

para a apresentação das propostas, apresentado por um 
interessado no âmbito do procedimento de contratação 
pública em referência, o Secretário Regional dos Equipa-
mentos e Infraestruturas decidiu, por despacho de 
19/04/2018, prorrogar o referido prazo em 10 dias, passan-
do a data limite de entrega das propostas para o dia 
03/05/2018, até às 17H00. 

 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, 

Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de 
Obras Públicas, 19 de abril de 2018. 

 
O DIRETOR REGIONAL, João Ricardo Luís dos Reis 

 

 
 
 

  



27 de abril de 2018 
Número 65 

S - 3 

 

 
 
 
 

  



4 - S 
Número 65 

27 de abril de 2018 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série.............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


